
STANDARTU  IZSTRĀDE

Ingars Pilmanis
SIA «Latvijas standarts»

23.01.2025., Rīga



LATVIJAS NACIONĀLĀ
STANDARTIZĀCIJAS

INSTITŪCIJA

CEN (33832)
CENELEC 
(12448)

ETSI (5268)

ISO (315) IEC (44)

LVS (844)

NACIONĀLIE STANDARTI

standarti.lvs

lvs_lv

Izveidota
1999. gadā

www.lvs.lv

23.01.2025., Rīga



Kas ir standarts?

Standarts – brīvprātīgi lietojams dokuments, ko, 
savstarpēji vienojoties, izstrādājušas ieinteresētās 
puses un ko apstiprinājusi atzīta institūcija. 
Standartos tiek sniegti noteikumi, vadlīnijas vai 
raksturlielumi darbībām vai to rezultātiem, lai 
sasniegtu optimālu sakārtotību attiecīgajā jomā.

Normatīvie akti Standarti

Pieņem likumdošanas institūcijas
Apstiprina atzītas standartizācijas 

institūcijas

Nosaka prasības

Pamatojas uz zinātnes un tehnoloģiju 

sasniegumiem, labāko praksi un 

pieredzi

Tiek laboti pēc nepieciešamības Tiek regulāri pārskatīti (reizi 5 gados)

Obligāti Brīvprātīgi

Bez maksas Par maksu

23.01.2025., Rīga



Standartu veidi

• Pamatstandarts

• Terminoloģijas standarts

• Testēšanas standarts

• Produkta standarts

• Procesa standarts

• Pakalpojuma standarts

• Saskarsmes standarts

• Sniedzamo uzziņu standarts

23.01.2025., Rīga



Standartizācijas organizācijas

STARPTAUTISKAIS LĪMENIS
(ISO/TC, IEC/TC)

EIROPAS LĪMENIS
(CEN/TC, CLC/TC)

NACIONĀLAIS LĪMENIS
(LVS/STK)

23.01.2025., Rīga



Starptautisko un Eiropas standartu izstrāde

CEN un ISO, kā arī CENELEC un IEC cieši sadarbojas saskaņā ar šādiem nolīgumiem:
• vienošanās par tehnisko sadarbību starp CEN un ISO (Vīnes vienošanās);
• vienošanās par tehnisko sadarbību starp CENELEC un IEC (Frankfurtes vienošanās).

EN ISO

u.c. EN IEC

u.c.

>31% CEN standartu ir identiski
ISO standartiem

>68% CENELEC standartu ir
identiski IEC standartiem

23.01.2025., Rīga



Standarta izstrāde

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1 Jauna projekta ierosinājums

2 Projekta izskatīšana

3 Projekta izstrāde

4 Konsensus

5 Publiskā apspriešana (EUQ)

6 EUQ rezultāti

7 Komentāru izskatīšana

8 Projekta koriģēšana

9 Apstiprināšana STK

10 Reģistrēšana

11 Pārskatīšana

+ NOTIFIKĀCIJA

NACIONĀLAIS STANDARTS

viedoklis.lvs.lv

23.01.2025., Rīga



Notifikācija

Stadija 39.00 - Notifikācija (paziņošana)
STK koordinators aizpilda stadijā paredzētos laukus un sagatavo veidlapu .xls formātā 
no ievadītajiem datiem LVS sistēmā. Nacionālo standartizācijas dokumentu aptaujas 
ilgums: standartiem – 2 mēneši; grozījumiem – 1 mēnesis. 

Izstrādā nacionālo 
standartu

Izstrādā Eiropas standartu
(ja šāda standarta izstrādē 
ir ieinteresētas 5 valstis)

Aptur nacionālā standarta 
izstrādi

(ja jau tiek izstrādāts tāds 
pats Eiropas standarts)

23.01.2025., Rīga



viedoklis.lvs.lv

23.01.2025., Rīga

https://viedoklis.lvs.lv/


1 Jauna projekta ierosinājums

2 Projekta izskatīšana

3 Projekta izstrāde

4 Konsensus

5 Publiskā apspriešana (EUQ)

6 EUQ rezultāti

7 Komentāru izskatīšana

8 Projekta koriģēšana

9 Apstiprināšana STK

10 Reģistrēšana

11 Pārskatīšana

Standarta izstrāde

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

EN / ISO STANDARTS

ORGANIZĀCIJAS

VALSTIS

KONSENSUS
>71%

FORMĀLAIS
BALSOJUMS

viedoklis.lvs.lv

23.01.2025., Rīga



Dalība tehniskajās komitejās (TC)

N (no participation)
Standartu adaptēšana nacionālā līmenī.

O (passive participation – observer)
Piekļuve dokumentiem (projekti, publiskās apspriešanas un formālā balsojuma rezultāti utt.).

P (active participation)
Līdzdalība standartu izstrādē (dalība TC, SC un WG sēdēs).

23.01.2025., Rīga



Kurš var piedalīties standartu izstrādes darbā? 

Standartu izstrādē piedalās visas standartizācijā ieinteresētās puses:
• produkcijas ražotāji, pakalpojumu sniedzēji un lietotāji;
• patērētāju interešu aizsardzības organizācijas;
• sertifikācijas, testēšanas, akreditācijas, kontroles un uzraudzības organizācijas.

Latvijas standartizācijas tehnisko komiteju (STK) darbā var piedalīties organizāciju pilnvaroti
eksperti.

Eiropas un starptautisko standartizācijas organizāciju tehnisko komiteju (CEN/TC un ISO/TC)
darbā var piedalīties Nacionālās standartizācijas organizācijas (LVS) deleģēti eksperti.

23.01.2025., Rīga



Tehnisko komiteju ekspertu priekšrocības

▪ iespēja ietekmēt gan 
nacionālo, gan Eiropas, 
gan starptautisko 
standarta saturu

▪ detalizētas zināšanas par 
standartiem, jaunām 
prasībām un tendencēm

▪ kontakti ar citām ieinteresētajām 
pusēm, vietējiem un ārvalstu 
ekspertiem

23.01.2025., Rīga



Standartu izplatīšana

Standartu izplatīšanas veidi:
• standartu pārdošana (PDF, papīra formāts, 24 h lasītava)
• standartu lasītavas (valsts iestādes, augstskolas, bibliotēkas)

Publiski pieejamas standartu lasītavas:
• LVS Standartu fonda bibliotēka
• Latvijas Nacionālā bibliotēka

LVS
LVS EN
LVS EN ISO
LVS ISO
LVS IEC

LVS
LVS EN
LVS EN ISO
LVS ISO
LVS IEC
ISO un IEC

+ BŪVSPECIĀLISTU LASĪTAVA
(sertificētiem speciālistiem)

23.01.2025., Rīga



www.lvs.lv
viedoklis.lvs.lv

standarti.lvs

Standartu fonds
27880050, if@lvs.lv

Standartizācijas nodaļa
27334460, standard@lvs.lv

Neiesaistīties standartu izveidē nozīmē piedalīties spēlē,
kurai noteikumus ir radījuši citi.

Robs Stīls, ISO ģenerālsekretārs

23.01.2025., Rīga

mailto:IF@lvs.lv
mailto:standard@lvs.lv


Ilgtspējības standarti

23.01.2025., Rīga

ISO/TC 268 «Sustainable cities and communities»

CEN/TC 465 «Sustainable cities and communities»

LVS EN ISO 37101:2022
Ilgtspējīga attīstība kopienās. Ilgtspējīgas attīstības
pārvaldības sistēma. Prasības un lietošanas norādījumi
(ISO 37101:2016)

ISO/TC 268 standarti

https://www.iso.org/committee/656906/x/catalogue/p/1/u/0/w/0/d/0


Standartu publicēšana un adaptēšana

Publicēto EN standartu teksti NSO pieejami 3 valodās – angļu, franču un vācu.

EN standarts Latvijas standarta statusā jāpārņem 3 – 6 mēnešu laikā:
• tulkojuma metode (translation);
• pārpublicēšanas metode (reproduction);
• saraksta (paziņojuma) metode (endorsement).

Piemēram,
ISO 780:1997 “Iepakojums – Grafiskie simboli norādījumiem kā rīkoties ar precēm"
→EN ISO 780:1999 (janvāris)
→ LVS EN ISO 780:1999 (jūnijs)

Standartu pārskata reizi 5 gados. Pārskatīšanas rezultāts – pārapstiprināšana / jauna redakcija vai
grozījums (ja EN standarts publicēts ne vēlāk kā pirms 4 gadiem) / atcelšana

23.01.2025., Rīga



Standartizācijas dokumentu apzīmējumi

EN xxxx:gggg

EN xxxx:gggg/A1:gggg

EN xxxx:gggg/AC:gggg

EN xxxx:gggg+A1:gggg

LVS EN xxxx+A1:gggg

LVS EN xxxx:gggg/NA:gggg

standarts

grozījums

koriģējums

konsolidēts dokuments (CEN)

adaptēts konsolidēts dokuments / konsolidēts tulkojums (LVS)

nacionālais pielikums

ISO xxxx:gggg → EN ISO xxxx:gggg → LVS EN ISO xxxx:gggg

IDENTISKI

23.01.2025., Rīga



Piemērojamo standartu saraksti LBN prasību izpildei

23.01.2025., Rīga



LBN 206-14 → EN 1995  u.c.

23.01.2025., Rīga



Standartu meklēšana (ātrā)

23.01.2025., Rīga



Standartu meklēšana (izvērstā)

SPĒKĀ

ATCELTS

23.01.2025., Rīga



Atsauces uz standartiem

TIEŠĀS ATSAUCES
• atsauces likumdošanas normatīvo 

aktu tekstā
• obligāti piemērojami standarti
• standarti tulkoti valsts valodā

NETIEŠĀS ATSAUCES
• piemērojamo standartu saraksts LVS 

mājas lapā
• ieteicami standarti, lai izpildītu 

prasības
• standarti nav obligāti tulkojami valsts 

valodā

23.01.2025., Rīga



Standartizācijas dokumenti

Standarts – normatīvs dokuments, pieejams 3 oficiālās valodās, nedrīkst būt konfliktā
ar citiem CEN/CENELEC standartiem, pakļauts sabiedriskai aptaujai nacionālā līmenī.
Jāadaptē nacionālā statusā un jāatceļ konfliktējošie nacionālie standarti.

Grozījums (Amendment (A)) – ratificēts papildu dokuments, kas lasāms kopā ar jau
apstiprinātu un nacionālajiem biedriem pārņemšanai izsūtītu Eiropas standartu vai
(CENELEC gadījumā) harmonizācijas dokumentu un kas maina un/vai papildina tā
tehniskās normas.

Koriģējums (Corrigendum (AC)) – CEN/CENELEC publikācijas papilddokuments (vienai,
divām vai visām trim publikācijas versijām), kurā izlabotas viena vai vairākas kļūdas vai
pārprotamas vietas, kas netīši radušās, dokumentu rakstot vai izdodot, un varētu būt
par cēloni nepareizai vai nedrošai šo versiju izmantošanai.

Nacionālais pielikums (National Annex (NA)) – satur papildus informāciju, kas
nepieciešama standarta lietošanai.

23.01.2025., Rīga


	1: STANDARTU  IZSTRĀDE. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids

